（榕鼓地税通销[2014]1379 号、榕鼓国通[2015]8618 号），同意榕水监理注销税

务登记；2015 年 9 月 9 日，福州市鼓楼区工商行政管理局出具《准予注销登记

通知书》（(鼓)登记内注核字[2015]第 15367 号），准予榕水监理公司注销登记。

15、平潭引水公司

成立时间 2012.9.21 注册资本 76,000 万元

持股情况 福州水务持有 38%股权，为第一大股

东

法定代表人 陈秉宏

注册地址 永泰县樟城镇泗洲路 1#水利局办公室二层

经营范围 闽江北水南调工程开发、投资、运营和管理。

16、榕水物资公司

成立时间 1994.9.20 注册资本 547.10 万元

持股情况 自来水公司持有 87.21%股权；自来水

公司工会持有 12.79%股权

法定代表人 邹一平

注册地址 福州市鼓楼区六一北路 340 号

经营范围 批发，零售金属材料，建筑材料，电工器材，电器机械给排水设备，

化工原料化工产品（均不含危险品）塑料制品，水管防腐试压，仓储。

备注 该公司已于 2014 年 11 月 6 日在福州市工商局办理了注销登记手续。

鉴于榕水物资公司 2011 年 12 月便已停止营业，2014 年 8 月 10 日，榕水物

福建海峡环保集团股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-104

资公司召开股东会会议，决议解散公司并成立清算组；2014 年 8 月 19 日，清算

组刊登了《清算公告》；福州市鼓楼区地方税务局、福州市鼓楼区国家税务局分

别于 2008 年 8 月 25 日和 2008 年 3 月 21 日出具《税务事项通知书》（榕鼓地税

[2008]注字第 11007 号、榕鼓国通[2008]9059 号），同意榕水物资公司注销税务登

记；2014 年 11 月 6 日，福州市工商行政管理局出具《准予注销登记通知书》（(榕)

登记内注核字[2014]第 21834 号），准予榕水物资公司注销登记。经股东会决定，

该公司于 2014 年 11 月 6 日在福州市工商局办理了注销登记手续。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司公开发行前的总股本为 33,750 万股，本次拟发行人民币普通股（A 股）

股票不少于 6,300 万股，但不超过 11,250 万股（预计为 11,250 万股），占发行

后总股本比例为不超过 25%。本次发行前，公司股本中福州水务、福州市投资公

司持有的发行人股份性质为国有股。

本次发行前后公司股本结构情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后（预计）

股数（万股） 比例 股数（万股） 比例

福州水务（SS） 27,000 80% 25,897.06 57.55%

瑞力投资 2,700 8% 2,700 6%

联新投资 1,830 5.42% 1,830 4.07%

北控中科成 1,680 4.98% 1,680 3.73%

福州市投资（SS） 540 1.6% 517.94 1.15%

本次公开发行 — — 11,250 25%

全国社会保障基金（SS） — — 1,125 2.5%

合计 33,750.00 100.00% 45,000 100.00%

注：SS 为 State-own Shareholder 的缩写，表示其为国有股东；根据《福建省人民政府国有资

产监督管理委员会关于确认福建海峡环保集团股份有限公司国有股权管理问题的批复》（闽

国资函运营[2014]443 号），上述福州水务、福州市投资公司所持发行人股份为国有股。

根据财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社保基金理事会联合发布的

《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

福建海峡环保集团股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-105

[2009]94 号）规定，以及《福建省人民政府国有资产监督管理委员会关于福建海

峡环保集团股份有限公司首发上市国有股转持有关问题的函》（闽国资函运营

[2014]444 号），本公司国有股东福州水务和福州市投资已分别出具承诺，在公司

首次公开发行股票并上市时，按比例将合计持有本公司实际发行股份数量 10%

的国有股转由全国社会保障基金理事会持有。

（二）前十名股东情况

截至本招股意向书签署日，发行人共有 5 名股东，其直接持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 福州水务 27,000.00 80.00

2 瑞力投资 2,700.00 8.00

3 联新投资 1,830.00 5.42

4 北控中科成 1,680.00 4.98

5 福州市投资公司 540.00 1.60

合计 33,750.00 100.00

（三）自然人股东在发行人及其关联方任职情况

本次发行前，公司不存在自然人股东。

（四）本次发行前各股东间的关联关系

本次发行前公司各股东之间不存在关联关系。

（五）股东中的战略投资者持股及其简况

公司于 2014 年初引进四名外部战略投资者，具体持股情况及简况见本招股

意向书第五节之“七、发起人、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制

人基本情况”。

福建海峡环保集团股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-106

（六）本次发行前股东所持股份的限售安排和自愿锁定股份的承

诺

1、发行人控股股东福州水务承诺：

“（1）本公司作为海峡环保的控股股东，将严格履行海峡环保首次公开发

行股票招股意向书披露的股票锁定承诺，自海峡环保股票在上海证券交易所上市

交易之日起 36 个月内，不转让或委托他人管理本公司在海峡环保首次公开发行

股票前所持有的海峡环保的股份（不含在海峡环保本次发行上市时控股股东根据

相关规定须转由社保基金会持有的部分股份，下同），也不由海峡环保回购该部

分股份。

（2）本公司在海峡环保首次公开发行股票前所持海峡环保股票在锁定期满

后两年内减持的，减持价格（如果因海峡环保派发现金红利、送股、转增股本、

增发新股等原因进行除权、除息的，须按照上海证券交易所的有关规定作相应调

整）不低于海峡环保首次公开发行股票时的发行价。

（3）海峡环保上市后 6个月内如海峡环保股票连续 20个交易日的收盘价（如

果因海峡环保派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息

的，须按照上海证券交易所的有关规定作相应调整，下同）均低于发行价，或者

上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本公司在海峡环保首次公开发行股票前所

持有的海峡环保股份的锁定期限自动延长至少 6 个月。

（4）上述承诺为本公司真实意思表示，本公司自愿接受监管机构、自律组

织及社会公众的监督，若违反上述承诺本公司将依法承担相应责任。”

[…]

现金分红的股利分配政策，单一年度以现金方式分配的利润不少于当年度实现的

可分配利润的10%，且任意连续三年以现金方式累计分配的利润原则上应不少于

该三年实现的年均可分配利润的30%。公司未分配利润将主要用于公司除募集资

金投资项目外的其他资本性支出计划及补充公司营业规模扩大所需增加的营运

资金。

（三）股东回报规划的合理性分析

公司具有较强的盈利能力和资金管理能力，有足够能力给予股东持续、稳定、

合理的回报。公司资产负债率合理，生产经营较为稳健，通过经营积累、债权融

资以及首次公开发行股票募集资金可以获得现阶段发展所需资金。

公司首次公开发行股票并上市后，将通过募集资金投资项目的建设，进一步

扩大公司产品生产规模，进一步增强公司盈利能力，为股东创造更大的价值，与

股东共享公司成长收益。

在 2013 年度、2014 年度、2015 年度，公司实现的归属于母公司所有者的净

利润保持稳定，经营活动产生的现金流量净额均为正数，公司有能力给予股东合

理回报。

八、本次发行股份对基本每股收益的影响

（一）本次公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、影响分析的假设条件

（1）本次公开发行于 2016 年 12 月前完成，该完成时间仅用于计算本次公

开发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为准；

（2）本次公开发行数量预计为 11,250 万股；

福建海峡环保集团股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-374

（3）本次公开发行股票募集资金总额预计为 74,975.84 万元，不考虑发行费

用等的影响；

（4）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发生

重大变化；

（5）2016 年公司不进行公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有

影响的事项；

（6）2016 年公司不考虑可能的分红影响，该假设仅用于此次测算，不代表

公司的实际分红情况；

（7）2015 年度公司经审计的归属于母公司股东的净利润为 8,537.41 万元，

扣除非经常性损益的净利润为 7,908.25 万元。此次测算，假设 2016 年归属于母

公司股东的净利润及扣除非经常性损益较 2015 年持平。

（8）以上假设仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2016 年度经营情况及趋势的判断，不构成盈利预测，投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成的损失，公司不承担赔

偿责任。

2、对公司每股收益的影响

基于上述假设情况，公司测算了本次发行对公司每股收益的影响如下：

项目 2015 年度
2016 年度

发行前 发行后

普通股股数（万股） 33,750.00 33,750.00 45,000.00

稀释性潜在普通股股数（万股） - - -

归属于母公司普通股股东的净利润

（万元）

8,537.41 8,537.41 8,537.41

扣除非经常性损益后归属于母公司普

通股股东的净利润（万元）

7,908.25 7,908.25 7,908.25

基本每股收益（元） 0.25 0.25 0.19

稀释每股收益（元） 0.25 0.25 0.19

基本每股收益（扣除非经常损益后）

（元）

0.23 0.23 0.18

稀释每股收益（扣除非经常损益后）

（元）

0.23 0.23 0.18

福建海峡环保集团股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-375

公司本次募集资金拟用于福州市洋里污水处理厂四期工程项目建设及补充

流动资金。由于洋里污水处理厂四期工程项目有一定的建设期和达产期，目前，

洋里污水处理厂四期工程项目的生产经营部分已建设完成并投入运营，预计募集

资金到位当年将产生一定的经济效益，且补充流动资金项目能够增加公司经营周

转资金，改善公司资产负债结构，减少公司财务费用，但此期间股东回报仍主要

通过现有业务产生收入和利润实现，公司现有业务预计经营稳定，不会发生重大

变化。因此，按照本次发行 11,250 万股计算，发行完成后，公司股本和净资产

规模将大幅增加，预计募集资金到位当年，公司每股收益（扣除非经常损益后的

每股收益、稀释后每股收益）受股本摊薄影响，相对上年度每股收益呈下降趋势。

（二）董事会选择本次融资的必要性及合理性

1、提高核心竞争力和持续发展的需要

公司本次公开发行股票募集资金将用于洋里污水处理厂四期工程项目以及

补充流动资金项目。上述项目主要围绕提升公司污水处理能力、做大做强污水处

理主业、增强公司可持续发展能力和盈利能力水平展开的。募投项目投产后，将

有效提升公司在福州主城区的市场占有率，进一步强化公司在福州区域市场的业

务发展基础，提高公司的核心竞争力，实现公司的可持续发展。

2、有利于公司以合理的资本结构满足未来发展的资金需求

公司所处的污水处理行业具有资本性投入大、投资回报相对稳定且回收周期